18. Alia quaestio decidenda Sanctae Romanae Ecclesiae proponitur (bona Ecclesiae Graecae in septentrione a saecularibus distracta nullo modo segura conscientia teneri posse vel aliis reddi, sed Ruthenis unitis debere restitui). O tempora! Putant hoc sibi licere quod dat posse; dati sumus in praedam, ecclesiae nostrae in praedia. Ubi piae piorum foundationes? Post factam unionem nulla fere fundatio facta pro Ruthenis unitis. Quid in causa? Quia, inquiunt, mortuo metropolita, episcopo, archimandrita, saecularium cedent usui, nunquam ad Ecclesiam reversura, solas enim ecclesias latinas inamissibilibus putant privilegiis gaudere. Et non falluntur quidem in hac sua opinione, aliis ad quos hoc negotium spectaret, si non approbantibus, certe non improbantibus. Et certe sudore etiam et sanguine alter suae Ecclesiae promeruit hanc quoque praerogativam. (*manu Ingoli*) De impedienda alienatione rerum ecclesiarum Ruthenarum.

19. Ex hoc fonte promanat, quod nihil tam facile sit distributum in Moschovia quam bona ecclesiarum Ruthenarum, nihil tam securum petitu. Cum enim ex una parte non sit timendum ut ad eccle-

siasticos devolvantur, quia illis dicitur: in manu forti venerunt haec in possessionem. Ex alia vero parte nullus alius antiquior possessor potest dari qui illa bona iuste repetere posset, secundum edictum regale, de quo supra, fit ut et secure petantur et cito obtineantur. (*manu Ingoli*) Consequentia ex dictis in antecedenti numero.

20. His duabus decisis quaestionibus scribere posset SS.mus Dominus Noster ad Serenissimum nostrum, ad D.num palatinum Vilnensem D.num Leonem Sapieha, D.num palatinum Smolenscensem D.num Alexandrum Korvin Gasieuski, ad D.num praetorem Smolenscensem D.num Hieronymum Czehanovicz (qui duo postremi sunt et revisores et distributores terrae Severiensis). Ad hos, inquam, scribendum ut saltem bona ecclesiarum Ruthenarum ad saeculares devoluta archiepiscopatu restituantur. Item literae ad Patres Societatis, ut moneant tanquam confessarii reg(em?). (*manu Ingoli*) Provisiones ad praedicta mala tollenda a Ruthenis ecclesiis.

21. Dicitur, quod fundationes in Moschovia recenter erectas pro confirmatione debe(*ant*) mittere Romam. Iudicent nos Ill.mi et R.mi et discernant causam nostram (*com*) parentque ritum cum ritu, fundationes cum fundatione, vocationem cum vocatione, onus cum onere etc. (*manu Ingoli*) Alia provisio.

22. In relatione ante duos circiter annos de Moschovia per nostros Romae agentes Sacrae Congregationi oblata, audio insinuatum est de seminario pro Moschovitis simul cum Ruthenico fundando. Hoc punctum non amplifico, sed tanquam insertum exp(...) humillime propono. O si nostra nobis in Moschovia relinquerentur, possemus (*largire*) manu alienigenis (?) erogare, non mendicare. Sed quia nostra nobis desunt, ad vos levamus, Ill.mi D.ni, oculos nostros tanquam ad manus D.norum (*nostrorum*) mit(...) panem vestrum in transeuntes aquas et cum foenore recipietis (*illum*). (*manu Ingoli*) Seminarii Moschorum; erigendum et quomodo.

23. Ut tamen illis quibus praefectus sum ecclesiis aliisque postmodum acquirendis (...)ibus more graeco consecrandis satis sim, humillime supplico Sanctissimo Domino Nostro ut aliquas reliquias sanctorum pro ecclesia Severiensium submittere dignetur. Tum hoc favore tum aliis (?) eandem ecclesiam aeternum sibi deve(...) (...) (*manu Ingoli*) Reliquiae petuntur pro ecclesiis Ruthenis ad altaria consecranda.

[*fol. 398v*] 24. Ad calcem huius memorialis addo quod quidem inter praecipua esse debuit. Duo recentissime effugia inventa esse ad excusandas excusationes in auferendis negandisque nostris.

Primum. Dum bona ecclesiarum Severiensium distrahunt et a nobis monentur, ut quae sunt Dei, reddant Deo. Nos, inquit, quae sunt Dei Deo non negamus. Verum quae illa sint, quae hoc divino titulo gaudeant, scire desideramus. Et cum illis testes fide dignos, frequentia registra re-

scriptaque regalia, famam denique publicam obiicimus, monimenta autographa nos ostendere iubent. Egregia sane illusio. Sciunt enim quod traditis ecclesiis in direptionem et flammam nullum penitus tale vestigium remansisse, et ideo impossibilia nobis imponunt. Quae quidem reparata essent aliquo modo possibilia si nos ad metricas regias admittere vellent, admissos copias foundationum extrahere concederent, extractas publica fide sigilloque munire dignarentur, munita omnia benigne omnia audire studerent, audita in suo vigore sinerent permanere. Nunc vero negata licentia legendi metricas, negant quod inibi latet (*manu Ingoli*) Obiectum latinorum, ne restituant bona Ruthenis, diluitur.

Secundum. Dicunt possessiones etiam esse necessarias palatino, nobilibus, militibus, reparando propugnandoque castro etc. Sed numquid hic mos fuit ab initio non dico ecclesiae sed ipsius orbis, eorum qui sancte et feliciter pugnarunt pro domo Domini? Numquid, inquam, ex pellibus sanctuarii fingebant sibi tentoria? Numquid ex calicibus effingebant pocula? Sciunt haec optime. Sciunt quod palatini Smolenscenses erant ditissimi, nobiles locupletissimi, milites stipendiati, castrum munitissimum. Sed ideo scilicet erant divites, ideo locupletes, ideo praemiati, ideo munita omnia: sarta tectaque omnia, quia hilares suos datores ditefaciebat Deus, locupletabat, praemiabat, munitabat Deus. Adeo ut per duodecim continuos annos a Mosco expugnari non potuerit Smolenscum, neque sane expugnaretur, nisi a quodam nobili Rutheno proscripto scilicet Michaeli Hlinski dolo caperetur. (*manu Ingoli*) Aliud obiectum diluitur.

Addo denique. Quando, Deo iuvante, Varmiensis episcopatus a Gustavo armis recuperabitur certe non convertetur, in palatinatum neque inter nobiles militesve distribuetur. Cur? Quia ecclesiasticus. Quare et nos a simili non possemus argumentari? (*manu Ingoli*) Diluitur secundum per exemplum.

## 34.

Romae, 10. et 31. VII. 1628.

*Ex Registris Consistorii Urbani VIII P. M.*

*Raphaël Korsak, ep. Haliciensis, deputatur coadiutor metropolitae Kioviensis (Rutskyj).*

BIBL. VAT., Barb. lat. 2869 fol. 7v-8 reg.

[fol. 7] Die Lunae, 10 iulii 1628 fuit secretum Consistorium in Monte Quirinali, in quo interfuerunt...

Tandem R.mus Torres<sup>1</sup> praeconium fecit ecclesiae Kioviensis metropolitanae totius Russiae ritus graeci, pro R.mo D.no Raffaele Korsak<sup>2</sup> episcopo Alciensi,<sup>3</sup> eiusdem ritus, ad supplicationem Ser.mi regis [fol. 8] Poloniae, pro coadiutore cum spe futurae successionis R.do Iosepho Velamen<sup>4</sup> archiepiscopo praedictae ecclesiae Kioviensis, iuxta decretum S. Congregationis Propagandae Fidei.

(*Id.*, fol. 8) Lunae, ultima iulii 1628 fuit secretum Consistorium in Monte Quirinali...

[fol. 8v] Tandem R.mus Torres proposuit ecclesiam Kioviensem pro persona supranominata, cum dispensatione super defectu gradus, natalis ex parentibus haereticis, et quod ad ecclesiam Alciensem nulla praevia super praedictis dispensatione a metropolitano Kioviensi fuerat promotus, et retentione ecclesiae Alciensis, et absolute [fol. 9] ab irregularitate, et aliis, si opus fuerit, et similiter condonatione fructuum perceptorum, gratis, per viam secretam.

## 35.

Romae, 31. VII. 1628.

*Ex Registris Consistorii Urbani VIII P. M.*

*Raphaël Korsak coadiutor metropolitanae Rutskyj deputatur.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 2933 fol. 252-253 *reg.*

[pag. 252] Romae, in Palatio Montis Quirinalis, feria II, die 31 iulii 1628 [pag. 253] fuit Consistorium secretum, in quo SS.mus D.nus Noster...

Referente R.mo D.no Cardinali de Torres, deputavit ad supplicationem Ser.mi Poloniae Regis R. P. D.num Raphaelem Korsak<sup>1</sup> episcopum Aliciensem in coadiutorem R. P. D.ni Iosephi Velamin<sup>2</sup> archiepiscopi Kioviensis in provincia Russiae, cum futura in eadem ecclesia Kioviensi successione, cum retentione ecclesiae Aliciensis, donec dictae successioni locus factus fuerit, et cum dispensatione super eo quod sit ex haereticis parentibus natus, necnon super eo quod nulla praevia super praedictis dispensatione fuerit ad dictam Ecclesiam Aliciensem

34. <sup>1</sup> *Cosmas de Torres, card. (1622-1642), antea (1621-1622) nuntius ap. in Polonia; cfr. BIAUDET, p. 289-290.*

<sup>2</sup> *ms. Konsat.*

<sup>3</sup> *Legendum: Aliciensi vel potius Haliciensi.*

<sup>4</sup> *Iosepho Velamin Rutskyj.*

35. <sup>1</sup> *ms. Korsak.*

<sup>2</sup> *ms. Velamea.*

a dicto archiepiscopo Kioviensi<sup>3</sup> promotus. Absolvens, etc. Cum clausulis, etc.

## 36.

Romae, 31. VII. 1628.

*Ex Actis Consistorialibus Urbani VIII P. M.*

*Raphaël Korsak, ep. Haliciensis, coadiutor Iosephi Velamin Rut-skyj, metr. Kioviensis, deputatur.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 2889 fol. 67v-68 reg.

[*fol. 67v*] Deputamus Raphaellem Korsak<sup>1</sup> episcopum Aliciensem in coadiutorem cum spe futurae successionis Iosephi Velamin archiepiscopi [*fol. 68*] ecclesiae Kioviensis, cum dispensatione super defectu gradus et aetatis, et quod dictus Raphael natus sit ex parentibus haereticis, quodque nulla praevia dispensatione et ad ordines a dicto archiepiscopo Kioviensi fuerit promotus, ac retentione eiusdem ecclesiae Aliciensis quoad vixerit dictus archiepiscopus Kioviensis, cum condonatione fructuum si qui extant. In nomine, etc.

[*in margine*] Torres. Ecclesia Kioviensis.

## 37.

Anno 1628.

*Petitiones variae Ruthenorum unitorum: quaedam archiepiscopi Leonis Kreuzae, quaedam episcopi Raphaëlis Korsak.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 69 fol. 465rv, 469-473, 475-476v *copia*.

Circa postulationes Ruthenorum unitorum.

Videtur scribendum nuntio apostolico Poloniae ex parte Sacrae Congregationis ut prosequatur instantiam factam a D.no Lancellotto, dum esset nuntius Poloniae apud Ser.mum regem, et palatinum Smolenscensem,<sup>1</sup> ut augeantur redditus archiep. Smolenscensis ex bonis ecclesiasticis Ruthenorum ducatus Severiae nuper acquisiti, quae nondum fuerint distributa, casu quo fundatio talis ecclesiae suum sortitur effectum. Et quod similiter procuret restitui eisdem Ruthe-

<sup>3</sup> *ms.* Kioviensi fuerit.

36. <sup>1</sup> *ms.* Korsak.

37. <sup>1</sup> *Alexander Corvinus Gosiewski.*

nis unitis cathedralem ecclesiam aedificatam a Wlodomirio principe Moscovitico; multum enim interest ad conservandam, et augendam hanc Unionem; Ruthenis unitis morem gerere in petitionibus honestis, praesertim cum inter articulos quos Rutheni postulant confirmari a Sua Maiestate pro effectu dictae Unionis in 3 sic dicatur: *Quoniam vero a multorum ecclesiasticorum bonorum per antecessores nostros (nescitur quo iure amissorum) possessione conclusi (occlusi?) sumus, petimus ut bona haec ecclesiis restituantur etc.*

De caeteris autem bonis ecclesiasticis Ruthenorum ducatus Severiae, de quibus videtur posse Sacram Maiestatem ad libitum disponere, eo quod iure belli acquisita fuerint et erepta de manibus Moscovitarum scismaticorum, videtur satis expediens propter paucitatem et ignorantiam Ruthenorum [*fol. 465v*] sacerdotum unitorum, ut nuntius apostolicus apud Ser.mum regem ex parte Sacrae Congregationis urgeret ut applicarentur aliquibus monasteriis reformatis, quorum religiosi observarent (quatenus fieri possit) quae observanda proponit P. Thomas Scalciatus in suo opere *De procuranda salute omnium gentium* lib. 6 c. 3, possentque dicta monasteria esse eorundem Patrum Scalciatorum, qui Vilnae et Leopoli prope dictum ducatum iam habent foundationes. Et similiter Patrum Dominicanorum reformatorem provinciae Russiae, in cuius districtu manet dictus ducatus Severiae, quantum attinet ad terminos sibi assignatos a commissariis apostolicis, et ubi iam de facto habent plura monasteria. Opportunissimum quoque erit collegium iam inceptum fundari in eodem loco a Patribus Iesuitis, cui etiam possent applicari pars praedictorum bonorum. Esset etiam valde utile pro conservanda et propaganda dicta unione, ut ibidem fundaretur aliquoꝝ seminarium Ruthenorum unitorum, ad quod possent etiam acceptari Moscovitae sub cura et regimine religiosorum Ruthenorum. Ad quem finem deberent elligi a metropolitano meliores et doctiores monachi, ut praedicto seminario praeesse possint, facileque esset a Sua Maiestate obtinere sufficientem provisionem pro dicto seminario, quia propter hominum paucitatem magna pars illius vastae regionis inculta manet, qua in parte maxime esset invigilandum: messis enim multa est, operarii autem pauci.

[*fol. 466v, tergo, manu Ingoli*] Petitiones archiepiscopi Smolenscensis relatae ab Ill.mo D.no Card. Ubaldino die 5 septembris 1628. Congr. 97.

[*fol. 469*] Petenda pro Ruthena Ecclesia a S. Congregatione. Pro archiepiscopo Smolenscensi.

1. Petatur Breve apostolicum ad D.num Alexandrum Corvin Gasiescki, palatinum Smolenscensem. administratorem totius ducatus Severiensis, ut restituat ecclesiam cathedralem Smolenscensem Ruthenis,

quandoquidem illius ablatione a ritu Ruthenico multum scandalisuntur Moschovitae et ab unione suscipienda alienantur.

2. Ut faciat meliorem provisionem archiepiscopo Smolenscensi Rutheno catholico.

3. Ut ecclesiis parochialibus Ruthenis faciat certas aliquas provisiones.

4. Moneatur rex, ne a Ruthenis et Moschovitis ex altari census exigat, sed solum ex subditis ecclesiasticis ut a caeteris nobilibus.

5. Scholam aliquam pro pueris Moschoviticis omnino fundet palatinus Smolenscensis in ducatu Severiensi, alias sine schola nullo modo iuvari possunt Moschovitae, quorum ingens est ignorantia.

6. Petantur literae Sacrae Congregationis ad Patres Societatis dicti D.ni palatini consiliarios, ut illum moneant ad praestanda ea, de quibus ad istum scribet S. Congregatio.

7. Petantur literae ad D.num Radivilium, magni ducatus Lithuanae cancellarium, per quas illi gratiae agantur pro labore, quem adhibuerat in promovendis negotiis archiepiscopi Smolenscensis apud regem, et eidem commendentur negotia Ruthenorum.

Pro episcopo Pinscensi.<sup>2</sup>

1. Expediatur Breve ad ducissam ab Ostrog catholicam, ut restituat bona episcopatus Turroviensis, quae pater illius archischimaticus episcopo Pinscensi ex odio Unionis eripuerat, in quibus nunc dicta ducissa tenet episcopum schismaticum, cui dicta bona opignoravit.

2. Item moneantur Patres Societatis confessarii illius, ut illi hac in re scrupulum facia(n)t.

[fol. 469v] 3. Ad eandem ducissam scribatur, ut bona a maioribus suis schismaticis pro Ecclesia Ruthena fundata applicet Ecclesiae Ruthenae unitae.

Pro Metropolita Russiae.

1. Petatur licentia dispensandi in impedimentis circa matrimonia contracta et contrahenda.

2. Petatur Breve apostolicum ad synodum episcoporum latinorum, per quod eis commendentur negotia Ruthenae Ecclesiae: iura, immunitates et personae.

3. Et in particulari ad archiepiscopum Gnesnensem bene affectum Ruthenis, eique commendentur negotia Ruthenorum et iniuriae, quas patiuntur a dioecesanis ipsius catholicis, dum schismaticos in bonis suis fovent, sine respectu publicae excommunicationis in qua sunt illi schismatici cum quibus conversantur, iidem dioecesani ipsius ecclesias

<sup>2</sup> Gregorius Michalovyč ep. Pinscensis et Turoviensis (1626-1632).

Ruthenorum vocant sinagogas non sine iusto dolore Ruthenorum catholicorum.

Moneatur rex per nuntium apostolicum, ut saltem ob respectum excommunicationis Coenae Domini non praesumat personis spiritualibus involuntarium imponere tributum.

[fol. 470] Puncta literarum archiepiscopi Smolnscensis Rutheni.<sup>3</sup>  
Ad S. Congr. de Prop. Fide.

1. Significat quod consilio Sacrae Congregationis venerat Var-saviam, sed ob absentiam palatini Smolnscensis, quo inconsulto nihil rex concedere vult, nihil effecit.

2. Petit literas S. Congr. ad dictum palatinum, ut non aggra-vans conscientiam suam et regis restituat bona a principibus catholicis pro episcopatu et ecclesiis Smolnscensibus fundata.

3. Item petit, ut dictus palatinus restituat ecclesiam cathedra-lem Smolnsci, ante annos trecentos a Vlodomirio Monomacho principe totius Russiae catholico pro Ruthenis aedificatam, in qua plurima corpora iacent principum spiritualium et saecularium Ruthenorum, cuius resti-tutionem magis desiderant Moschovitae, quam bonorum.

4. Petit ut D.nus palatinus praestet promissum Ill.mo episcopo Nolano<sup>4</sup> circa auctionem archiepiscopatus Smolnscensis factum.

5. Informationem pleniorum circa sua negotia Patri Nicolao<sup>5</sup> committit.

Puncta eiusdem archiepiscopi ad Patrem Nicolaum.

1. Miratur quod S. Congregatio non cognoverit causam abaliena-tionis bonorum ecclesiasticorum in ducatu Severiensi, quae ista fuit: quod armata manu ducatus sit recuperatus, ac proinde omnia bona ec-clesiastica in usum totius reipublicae transisse dicunt.

2. Affert rationes, ob quas restitutionem bonorum archiepisco-patus sui urget. Prima est, quia non debent esse peioris conditionis bona spiritualia quam saecularia, et cum haec sint restituta, illa etiam restitui debent. Secunda. Quia facit rex contra iuramentum tempore coronatio-nis suae factum, per quod promittebat restitutionem bonorum postquam a Moschovitis recuperarentur legitimis possessoribus. [fol. 470v] Tertia. Quia iuramentum regis contra usum tertiae personae etiam ab ipso Pontifice non potest dispensari. Adfert auctoritatem Toleti libro 4 cap.

<sup>3</sup> Vid. litteras archiep. Kreuzae supra nr. 31 et 32.

<sup>4</sup> Ioannes Baptista Lancellotti, ep. Nolanus, nuntius ap. in Polonia (1622-1627).

<sup>5</sup> P. Nicolaus Novak, O.S.B.M., procurator negotiorum Ecclesiae Ruthenae in Curia Romana (1626-1633); cfr. litteras metr. Rutzkyj, dat. 10. XII. 1625 (WELKYJ, Epist. Metr. I p. 175 nr. 73).